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1. Introduction

The interest in compounds containing elements with a partly filled electronic

f-shell has been increasing during the last years because of the physical properties of
these materials. In particular, the magnetic behavior caused by the unfilled f-shell is
being studied. The main difference between 4f and 5f electrons is that the 4f electrons
are well localized, whereas the 5f electrons exhibit more itinerant behavior.

The ternary compounds exhibit a larger number of different structure types
and, on the other hand, they also exhibit a larger number of compounds that crystallize
in the same structure type. Therefore, the rare-earth ions can be studied in various
types of crystalline environments. When substituting other elements, one may
gradually change the number of electrons in the system. Subsequent addition of
d-electrons to the compound – by substituting the transition-metal atoms by atoms of a
neighboring element in the Periodic System – may lead to a change in the type
of magnetic ordering which, in rare-earth compounds, is mediated mainly by the
electrons in the conduction band.

This work is focused on the structural and, mainly, magnetic behavior of
RNi1-xCuxAl pseudo-ternary series with R = Er and Dy, where Cu is being substituted
for Ni. These compounds belong to the large group of RTX compounds (R ~ rare-earth,
T ~ transition metal, X ~ p-metal) crystallizing in the hexagonal ZrNiAl-type structure.
The motivation to deal just by these series originates from previous studies of the
RNiAl and RCuAl compounds [1,2] at the Department of Electronic Structures of
Charles University and from interesting results obtained on similar TbNi1-xCuxAl
compounds by Ehlers et al. [3]. The present work is also a continuation of previous
results of bulk measurements on the Er-based series, performed in the framework of
the diploma thesis of the author of the present doctoral thesis [4], which arose further
questions about the evolution of magnetic structures and about the nature of the
magnetic behavior. It was decided to select Er and Dy as the rare-earth element in the
studied compounds in order to compare two examples with either 1) different type of
magnetic ordering and moreover different magnetocrystalline anisotropy in the parent
compounds (the case of ErNi1-xCuxAl series) or 2) similar behavior of both parent
compounds in the case of the Dy-based series.

During the present investigation, polycrystalline samples with selected values
of the parameter x and a DyNiAl single crystal have been prepared, attested and
studied by means of X-ray-diffraction, magnetization, heat-capacity and especially
neutron-diffraction experiments to obtain information about the crystal structure,
the bulk magnetic properties and the magnetic structures themselves. Based on the
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previous discovery of the structural discontinuity in the Er-based series, we have been
looking for the connection between the structural step and the magnetic properties.
Seeking for common signs of 1) the substitution in the RNi1-xCuxAl series and 2) joint
connections between the structural and magnetic evolution in these compounds
belonged to the main goals of this work.

This thesis is organized in the following way. The theory necessary to
understand the observed effects and also a summary of the theory used in the
scattering techniques (neutron and X-ray diffraction) are included in Chapter
2. Theory. Results already known before we started to collect the results for this thesis
are included in Chapter 3. Previous results. Section 4. Experimental methods describes
the techniques used for sample preparation and collecting the experimental data.
Chapter 5. Results represents the main part of the thesis showing all experimental data.
These results are discussed in the Chapter 6. Discussion and Chapter 7. Conclusions
contains the main results reached.
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2. Theory

2.1 General theory

Rare-earth ions

The set of elements positioned between lanthanum (Z = 57) and lutetium
(Z = 71) in the Periodic Table of Elements are called ‘lanthanides’ and together with
scandium (Z = 21) and yttrium (Z = 39) from the group called ‘Rare earths’ (for
historical reasons). The elements from lanthanum to europium (Z = 63) are usually
indicated as ‘light rare-earths’ and the others (i.e. Gd to Lu) are ‘heavy rare earths’. In
the further text we will mark them all as ‘R’. The theory of rare-earth ions is described
in the literature – e.g. [5-7], we will focus on several basic aspects of the theory.

It is known, that the atomic radius of rare earths decreases with increasing
atomic number. This is the so-called lanthanide-contraction. The electronic
configuration of these elements can be generally written as:

[Xe] 6s25d14f N. (2.1)

Just the 4f electrons are responsible for the magnetic moments. Thus, the magnetic
behavior of the rare-earths originates from the consequent filling of the electronic
4f-shell in the R series.

Because the energy of 5d electrons is higher than that of the 4f, the rare-earth
atoms are mostly found in the trivalent state (except for Ce, Eu and Yb). In the
conducting solids, the 5d and 6s electrons are delocalized and create the conduction
band.

The 4f shell has a much (about ten times) smaller radial extent (≈ 40 pm) then
the the typical distance between neighboring rare-earth atoms in a solid and is also
shielded by the filled 6s and 5p shells. Therefore, the character of the 4f electrons is
rather localized, unlike to that of 5f electrons in actinides, which exhibit all types of
behavior between localized and itinerant. This is why one may consider rare-earth
atoms in a solid as free ions in a sea of conduction electrons with s, p and d character.
The 4f level of such ion is not directly influenced by the neighboring atoms and the
states of the 4f electrons depend on their interaction with the charge of nucleus, which
is shielded by the inner filled-electron shells, and with other 4f electrons. The effect of
other filled shells can be included in an effective nuclear charge in the central potential
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of an effective charge of eZ~+ . When neglecting the spin-orbit interaction, the total
Hamiltonian of such system is given by
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Here, ћ, me and e are Planck’s constant, the static mass and the charge of an electron,
respectively. The variables ri and rij are the positions of the electron in relation to the
central potential and of the electrons with respect to each other. Since
the inter-electronic distances are highly correlated, we can use the Hartree-Fock
approximation for classifying the energy levels:
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where Vi(r) are the Hartree-Fock self-consistent potentials.

The electron states are characterized by the hydrogen-like wave functions

)(),()(),( σχϕϑσ
slsl mmnlmnlm YrRψ ⋅⋅=r , (2.4)

where )(rRnl , ),( ϕϑ

lmY and )(σχ
sm are the radial, spherical and spin wave functions,

respectively, and n, l, ml, ms are the basic, orbital, magnetic and spin quantum
numbers.

The ground state corresponding to the 4f N electron configuration can be
determined by the assignment of N electrons to the 4f one-electron states (n = 4, l =3).
The total wave function can be represented by a Slater determinant of N one-electron

wave functions. The ground state is generally degenerate with a degeneracy of 







N
14

.

This degeneracy is partly removed by the correlation and spin-orbit interactions.
The correlation interaction is given by:
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Because the correlation interaction is much smaller than the interaction given by 0Ĥ , it
can be computed as a perturbation of the Hamiltonian (2.3). This interaction is the
origin of splitting of the states into so-called terms, which are characterized by the

orbital ( ∑= ilL ) and spin moments ( ∑= isS ). The operators 2L̂ , 2Ŝ , zL̂ and zŜ

commute with corrĤ , so the stationary states are given by the values of L, S, ML and MS.
The energy levels do not depend on ML and MS and they stay (2L+1)(2S+1)-fold
degenerate according to the values of ML and MS. The ground term is defined by the
following Hund’s rules [6]:

1. S reaches a maximum while maintaining the Pauli exclusion principle.
2. L has a maximum value in accordance with the first rule.

The spin-orbit interaction originates from the relativistic correlation
between the electron spin and its own orbital moment. In our case (rare-earth
intermetallics), it is much weaker than the correlation interaction and can be included
as a perturbation. According to the Russel-Saunders approximation, the Hamiltonian
of the spin-orbit interaction can be taken as a coupling between L̂ and Ŝ :

SL ˆˆ)(ˆ
LS ⋅= LSλH , (2.6)

where λ is the effective spin-orbit constant. This spin-orbit interaction leads to
a splitting of the spectral terms into so-called multiplets, according to the total angular
momentum J = L+S. Each multiplet remains (2J+1)-fold degenerate. The ground-state
multiplet can be determined from the third Hund’s rule: J = |L - S| for the light rare
earths for which the 4f-shell is filled for less than half (N < 7) and J = L + S for the
heavy-rare earths (N ≥ 7). The magnetic moment and the spin of the ground-state
multiplet are given by Jµ JBµ g−= and JS )1( J −= g , where gJ is the Landé factor:

)1(2
)1()1()1(1J +

+−+++
+=

JJ
LLSSJJg . (2.7)

The crystal field

In a crystalline environment, the surrounding ions and electrons of the

rare-earth ion produce an electric field which acts on the 4f electrons. This field is
called the crystalline electric field, briefly crystal field, and has the symmetry of the
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crystal lattice. In the case of the rare earths, the 4f moments are rather well shielded by
the full 6s and 5d shells, the “4f-electrons — crystal-field” interaction is rather weak
and can be considered as a perturbation to LSĤ . This perturbation leads to a complete
or a partial removal of the degeneracy of the ground-state multiplet.

In first approximation, the crystal-field Hamiltonian CFĤ can be simply
computed using the point-charge model. The surrounding electric charges produce an

[…]

following meaning:
-AF = antiferromagnetic order
-AF...IC = antiferromagnetic order with incommensurate

propagation
-F+AF = coexistence of AF and F in sense of different parts of

sample
-SR = signs of short-range order
-F = ferromagnetic order
If there are two marks on one position – e.g. for F and AF in
DyNi0.8Cu0.2Al sample – there are two coexisting components of
the ordered moment (different from F + AF!).
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lanthanide group, PrNiAl and NdNiAl [44]. One can see the tendency when spanning
the lanthanide group in the periodic table of elements shown in Figure 6.4 suggesting
that the incommensurate propagation is connected with the occupancy of the 4f-electron
shell, i.e. it appears namely for compounds having R-element with either almost empty
or almost full f-electron shell. Further observed tendency is the strengthening of
antiferromagnetism when going from Tb- to Tm- compounds. Data shown in the
Figure 6.4 corresponding to another than Dy- and Er-based series were taken from
Refs.: [3]-Tb, [44,48]-Ho, [1,50]-Tm.

Moreover, we found out in our experiment that the parent compound DyCuAl
does not exhibit the AF component like the DyNiAl what is in contradiction to
presumption of similar behavior determined from bulk data [48]. Nevertheless, we
cannot exclude the possibility of sample (or sample-quality) dependence of the results
that could cause the discrepancy of our neutron-diffraction results made on the DyCuAl
sample with that ones performed on different sample of the same compound by previous
study [48].

6.3 Relation between structural and magnetic properties

In the case of Er-based series, the

step-like change in lattice parameters could
inspire an idea that the anisotropy would
change suddenly just at the concentration
where the step is observed, but the neutron
diffraction reveals that the anisotropy change is
not connected primarily with the lattice
discontinuity. We observe a continuous gradual
change instead, clearly demonstrated in
Figure 5.16. The transition from AF to F and
change of the magnetocrystalline anisotropy
occur independently on structure discontinuity
(the c/a step), that could have only minor
influence e.g. on crystal-field parameters (see
Figure 6.5). Recent study of crystal field
discovered the change of the energy-levels
evolution in the point of the structural transition within the ErNi1-xCuxAl series [72] –
see Figure 6.5. Also in the Dy-based series the step observable within the
Cu-concentration scale is not connected with any sudden change in magnetic properties.

0.0 0.1 0.2 0.5 0.6 0.8 1.0

E (K)

0

20

40

60

80

100

120

x
ErNiAl ErCuAl

Figure 6.5: Lower part of the energy-level
schemes in the ErNi1-xCuxAl series as
derived from specific-heat data. Change in
the tendency is visible between x = 0.5 and
0.6, where the structural change was found
(see the gray dashed line). The figure is
taken from Ref. [72].
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The structural discontinuity seems then to be rather a consequence of
geometrical properties and chemical-bonding forces, since this effect is present in both
– the paramagnetic and ordered state. The shift of the c/a ratio through the lanthanide
period in the periodic table is systematic with respect to rare-earth atomic radius,
temperature and the transition-metal substitution.

A closer study of the energy levels using inelastic neutron scattering experiment
is worthy to perform in order to investigate the structural discontinuity from point of
view of microscopic method. The compounds exhibiting the step in temperature
evolution are good candidates since there is no danger of different sample quality
below- and above-the step.
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7. Conclusions

We have studied two selected pseudoternary series with the formula

RNi1-xCuxAl and with R = Er and Dy including a DyNiAl single crystal from point of
view of magnetic behavior. Also a crystal-structure study was performed both
above-mentioned series together with several other isostructural compounds selected
on the basis of the discovered effect mentioned below.

In the studied RNi1-xCuxAl series (R = Er, Dy), a structural discontinuity in the
evolution of the lattice parameters was found. A common property of the discontinuity
is the absence of similar values of the c/a ratio of the lattice constants. A similar
feature was also observed for other compounds (e.g. in the TbNi1-xCuxAl series at
room temperature and in the temperature evolution of the lattice parameters of
TbNiAl, TbNi0.9Cu0.1Al, TbNi0.8Cu0.2Al, TbPdAl and ErNi0.45Cu0.55Al) where similar
c/a values were absent. A rule of “forbidden c/a values” for the RTAl compounds
crystallizing the ZrNiAl structure was established and is corroborated by the results
obtained by other authors. A systematic evolution of the boundary within the
x-parameter for RNi1-xCuxAl compounds and within the temperature for RNiAl
compounds was also found (see Figure 6.3). In our study, two exceptions were found
that do not follow this rule – Ce1-xYxPdAl and TbPd1-xNixAl. These exceptions are
discussed on the basis of substituted atoms with a too much different radial extent
(Ce-Y, Pd-Ni).

In the magnetic study, the common property is the complex magnetic behavior
of the substituted compounds, much more complicated than was expected on the basis
of the behavior of the parent compounds. A common property of all studied
compounds, including previous results on TbNi1-xCuxAl, is the loss of the long-range
magnetic order in a similar Cu-concentration region (around x = 0.8), presumably due
to competition of different exchange interactions. Another property that was found is
the enhanced tendency to antiferromagnetic order and incommensurate propagation
when going from Tb to Tm in the RNi1-xCuxAl series.

We have been seeking for a connection between the structural step and the
evolution of magnetic behavior. However, no direct connection between the structural
discontinuity and the changes in magnetic structure was found. We can conclude that
mainly the number of d-electrons governs the development of magnetic properties
within the RNi1-xCuxAl series.

A further study of the corresponding compounds by means of inelastic neutron
scattering (determination of changes in the crystal-field energy levels) and local-probe
methods like µSR is proposed for better understanding of the nature of the structural
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discontinuity and of the compounds in the composition region where no long-range
magnetic order was found. In the future, it is also worthy to perform a study of series
with R from the group of light rare-earth elements, like Sm, Nd or Pr, to investigate the
possible existence of aspects of the observed phenomena for a wider range of the
rare-earth elements.
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