Posudek na Mgr. Jiřího Prchala

Jiřího Prchala znám již od roku 1999, kdy začal aktivně působit na katedře fyziky elektronových struktur. Nejdříve jsem se s ním setkal při semestrální práci a na cvičeních ve 4. ročníku, posléze jako vedoucí jeho diplomové práce. Tématem jeho práce bylo studium vlivu substituce měď – nikl v systému $\text{Er}(\text{Ni,Cu})\text{Al}$. Během diplomové práce si dokázal velmi rychle osvojit celou řadu experimentálních technik a prokázal schopnost interpretovat naměřená data. Diplomovou práci úspěšně obhájil a začal působit na naší katedře v rámci doktorského studia. Jeho disertační práce tematicky navazuje na práci diplomovou, ovšem v daleko širším záběru studovaných materiálů a především použitých experimentálních technik – zejména studium magnetického uspořádání pomocí rozptylu tepelných neutronů.

Během doktorského studia absolvoval roční studijní pobyt v National Institute for Materials Science v Tsukubě (Japonsko). Zde se velmi aktivně zapojil do práce v laboratořích, což na pracovištích v Japonsku není samozřejmým pravidlem. Výsledkem jeho pobytu pak byly nejen nabyté znalosti a cenné zkušenosti, ale také množství experimentálních dat, z nichž mnohé jsou obsaženy v jeho disertační práci.

K hlavním odborným zájmům Mgr. Jiřího Prchala patří především experimentální studium magnetismu intermetalických sloučenin vzácných zemin, difrakční studium krystalové struktury látek a rovněž studium vlastností látek při aplikaci vnějšího tlaku.

Během celého působení na naší katedře se projevoval aktivně, zejména při experimentální činnosti. Chtěl bych tu ale rovněž zmínit jeho přednosti jako člověka – především velmi přátelskou povahu. Jeho přítomnost na pracovišti velmi přispívá k dobré pracovní atmosféře.

Výsledky své práce (nejen zde předkládané) již prezentoval v 15 původních článcích v recenzovaných časopisech a na 12 mezinárodních konferencích. Věřím, že svou disertační práci úspěšně obhájí a bude nadále pokračovat ve výzkumné činnosti.

V Praze, dne 13.9. 2006